
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 24

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRÎ Șl ALTE ACTE Miercuri, 10 februarie 1993

SUMAR
Nr Pagina

HOTĂRÎRÎ ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

4. — Hotărîre privind organizarea Agenției Națio
nale pentru Privatizare...................... . 1—3

ACTE ALE ORGANELOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

59. — Ordin al ministrului sănătății pentru mo
dificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 
1010/1992 privind unele măsuri pentru su
pravegherea calității medicamentului și a unor 
produse de uz uman ....... 4

HOTĂRÎRÎ ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

privind organizarea Agenției Naționale pentru Privatizare

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Agenția Națională pentru Privatizare se 

organizează în subordinea' Guvernului, ca organ de 
specialitate al administrației publice centrale, care 
realizează, în conformitate cu legea, administrarea 
programelor în domeniul privatizării.

Art. 2. — Agenția Națională pentru Privatizare rea
lizează, în condițiile prevăzute de lege, cu respectarea 
strategiei guvernamentale de reformă economică, în 
principal, următoarele atribuții :

a) coordonează, îndrumă și controlează realizarea 
întregului proces de privatizare ;

b) participă la soluționarea eventualelor neînțelegeri 
dintre Fondul Proprietății de Stat și Fondurile Proprie
tății Private, în legătură cu privatizarea societăților 
comerciale ;

c) finalizează, în termen de 6 luni, privatizarea so
cietăților comerciale incluse în programul de privati
zare pilot ;

d) aprobă privatizarea societăților comerciale în si
tuația în care Fondul Proprietății de Stat își pierde 
calitatea de acționar ce deține controlul în cadrul res
pectivelor societăți comerciale ;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr: 24

e) prezintă Guvernului, spre aprobare, norme metodo
logice privind condițiile de organizare și desfășu
rare a vînzărilor de acțiuni și active ;

f) aprobă încheierea de contracte de asistență de 
specialitate cu firme de consultanță străine ;

g) asigură, în colaborare cu Fondurile Proprietății 
Private, organizarea de seryiciP de brokeraj pentru 
schimbarea certificatelor de proprietate în acțiuni ;

h) prezintă Guvernului, spre aprobare,-proceduri de 
regularizare a cursului certificatelor de proprietate ;

i) rezolvă, în condițiile legii, contestațiile formulate 
de deținătorii certificatelor de proprietate împotriva 
soluțiilor date de Fondurile Proprietății Private, în 
exercitarea dreptului de control și inițiativă al deți
nătorilor certificatelor de proprietate ;

j) avizează propunerile de acordare de concesiuni și 
de organizare de licitații pentru încheierea de con
tracte de concesiune de activități economice, servicii 
publice și unități de producție ale unor regii autonome 
și terenuri proprietate de stat ;

k) propune Guvernului, spre aprobare, încheierea de 
contracte de subconcesiune ;

1) controlează respectarea de către concesionari a 
obligațiilor asumate prin contractul de concesiune ;

m) controlează legalitatea actelor juridice încheiate 
în aplicarea Legii privatizării societăților comerciale 
nr. 58/1991 ; .

n) urmărește realizarea programului de asistență 
tehnică din străinătate și asigură organizarea de forme 
de pregătire a personalului în domeniile evaluării so
cietăților comerciale, organizării de licitații, vînzării 
de acțiuni, brokeraj și altor activități legate de procesul 
de privatizare ;

o) realizează activități de comunicație, pe plan in
tern și extern, în vederea promovării procesului de 
privatizare ;

p) efectuează, ținînd seama de practica internațio
nală, analize și studii în domeniul privatizării societă
ților comerciale cu capital de stat ;

r) prestează, pe bază contractuală, servicii de asis
tență tehnică și consultanță în domeniile economic, 
financiar, comercial și juridic ;

s) editează, periodic, Buletinul informativ privind 
desfășurarea procesului de privatizare.

Art. 3. — Agenția Națională pentru Privatizare este 
condusă de un președinte, care se asimilează funcției 
de secretar de stăt. Pe lîngă președintele Agenției 
Naționale pentru Privatizare funcționează, ca organ 
consultativ, Colegiul agenției, a cărui componență se 
aprobă de președinte.

Președintele reprezintă Agenția Națională pentru 
Privatizare în raporturile cu alte organizații și insti
tuții din țară și din străinătate.

în realizarea atribuțiilor Agenției Naționale pentru 
Privatizare, președintele emite, potrivit legii, ordine și 
instrucțiuni.

Art. 4. — Structura organizatorică și numărul de 
posturi aferente activității Agenției Naționale pentru 
Privatizare sînt prevăzute în anexa la prezenta ho- 
tărîre.

Agenția Națională pentru Privatizare are, în fiecare 
județ și în municipiul București, cîte o direcție teri
torială, al cărei număr de posturi trebuie să se înca
dreze în numărul total aprobat.

Direcțiile teritoriale județene și a municipiului Bucu
rești au regim de servicii publice descentralizate ale 
Agenției Naționale pentru Privatizare în unitățile ad- 
ministrativ-teritoriale.

Atribuțiile direcțiilor generale și direcțiilor din 
structura organizatorică se stabilesc prin regulamentul 
de organizare și funcționare, aprobat de președintele 
Agenției Naționale pentru Privatizare.

Art. 5. — Agenția Națională pentru Privatizare are 
dreptul să presteze, pe bază contractuală, activități 
lucrative ca : servicii de asistență tehnică și consul
tanță, brokeraj, evaluări de societăți comerciale, studii 
de fezabilitate, caiete de sarcini și altele asemenea.

Pentru activitățile prevăzute la alin. 1, Agenția Na
țională pentru Privatizare are în subordine Oficiul de 
prestări servicii, organizat la nivel de direcție gene
rală, ale cărui cheltuieli de funcționare și investiții se 
acoperă, în condițiile legii, din veniturile extrabugetare 
realizate.

Funcțiile și nivelurile de salarizare pentru persona
lul oficiului sînt cele prevăzute în anexa nr. 10 la 
Hotărîrea Guvernului nr. 307/1991, republicată.

Art. 6. — Hotărîrea Guvernului nr. 858/1991 pri
vind organizarea Agenției Naționale pentru Privati
zare și Dezvoltarea întreprinderilor Mici și Mijlocii, 
precum și orice alte dispoziții contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, președintele Consiliului 
pentru Coordonare, Strategie și Reformă 

Economică, 
Miști Negritoiu

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

Ministru de stat, ministrul muncii 
și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

Președintele Agenției Naționale 
pentru Privatizare, 
Aurelian Dochia

București, 13 ianuarie 1993.
Nr. 4.



Anexă-

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU PRIVATIZARE

Personal: 110 + 300 (direcții teritoriale) 410 
(exclusiv Oficiul prestări servicii 

și Buletinul informativ) M
O

N
ITO

RU
L O

FICIA
L A

L R
O

M
Â

N
IEI, PA

R
TEA 

1, N
r. 24



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24

ACTE ALE ORGANELOR ADMINISTRAȚIEI PUBLICE
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

ORDINUL Nr. 59
din 18 ianuarie 1993

Pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1010/1992 privind uâele măsuri 
pentru supravegherea calității medicamentului și a unor produse de uz uman

Ministrul sănătății,
în temeiul dispozițiilor legale în vigoare privitoare la activitatea farmaceutică, al celor prevăzute în 

Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, precum și al prevederilor cuprinse în
Hotărîrea Guvernului nr. 799/1992 privind organizarea 

emite următorul ordin :
1. Anexa nr. 2 „Reguli de bună practică farmaceu- 

tică“ la Ordinul ministrului sănătății hr. 1010/1992 
privind unele măsuri pentru supravegherea calității 
medicamentului și a unor produse de uz uman, publi
cat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 
din 18 decembrie 1992, se modifică după cum urmează :

— Punctul 2 alineatul 1 litera d) va avea următorul 
cuprins :

,,d) aprovizionarea unităților farmaceutice cu în
treaga gamă de sortimente, ținînd seama de specific 
și în conformitate cu Nomenclatorul de medicamente 
al Ministerului Sănătății.

Substanțele și produsele finite eliberate de depozite 
sau direct de către producător vor fi însoțite obliga
toriu de certificatele (buletinele) de analiză, care vor

Ministrul 
prof. dr. doc.

și funcționarea Ministerului Sănătății,

fi prezentate inspecției de către unitățile de desfacere 
cu amănuntul.

în unitățile tehnofarm sau compartimentele specifice 
ale farmaciilor, inspecția controlează respectarea dis
pozițiilor Ministerului Sănătății privind produsele care 
pot fi deținute și eliberate de aceste unități (produse 
farmaceutice care se eliberează fără prescripție me
dicală, fitofarmaceutice, cosmetice, dietetice, anumite 
produse parafarmaceutice și stomatologice)/4

2. Direcția generală farmaceutică din Ministerul Să
nătății, precum și societățile comerciale care au ca 
obiect de activitate producția și distribuția de medica
mente vor aduce la îndeplinire dispozițiile prezentului 
ordin, care va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

sănătății,
Iulian Mincu

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚlLOR
Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 

cent 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 

str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02. '
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial*4, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei j 40.816


